
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET

N. 580 del registro delle determinazioni

del 03/06/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA RECINZIONE

AL CAMPO DA GIOCO ESTERNO A SERVIZIO DEL

PLESSO SCOLASTICO 'TOMMASO FIORE', PREVIA

PARZIALE DEMOLIZIONE DI QUELLA ESISTENTE

- CIG 78233321CD - CUP J75B18001760004 -

AGGIUDICAZIONE

D.Galante

Copia



D.Galante



Determina  n. 580 del 03/06/2019 Proposta n. 645 del 29/05/2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

-con Determinazione a contrarre n. 1435 del 19/12/2018:

- si approvava il progetto esecutivo dell'intervento di “Realizzazione e recinzione al campo di gioco esterno

a servizio del plesso scolastico “T. Fiore”, previa parziale demolizione di quella esistente”, predisposto dal

1° e 2° Servizio LL.PP. in data 07/12/2018 dell’importo complessivo di € 99.880,00; 

- si approvava il quadro economico dell'intervento in questione come di seguito trascritto:  

QUADRO ECONOMICO 

A) PER LAVORI E FORNITURE  € 78.443,03

ONERI DIRETTI PER LA SICUREZZA        € 1.194,56 

ONERI SPECIALI PER LA SICUREZZA     € 4.788,00 

IMPORTO LAVORI  € 84.425,59 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

1- I.V.A. 10%  € 8.442,56

2 – Art.113 co.3 D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 80% del 2%  € 1.350,81

3 – Art.113 co.4 D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.   20% del 2%  € 337,70 

4 - Spese di pubblicità e di gara  € 350,00

5 – Prestazioni in economia € 600,00

6 - Somme a disposizione della D.L. 5% € 4.221,28

7 - Imprevisti e arrotondamenti  € 152,06

TOTALE B) € 15.454,41 

COMPLESSIVAMENTE €  99.880,00

- si dava atto che gli elaborati progettuali sono stati redatti oltre che come progetto definitivo anche quale 

progetto esecutivo in quanto corrispondono alle prescrizioni dettate dall’art. 23, comma 8, del D.Lgs. n. 50

del 18 aprile 2016 e ss. mm. ii.; 

- si prenotava la spesa sui fondi del V livello del PCF 2.02.01.09.016 Cap. 1520023 – Bil. 2018 all'oggetto

“Interventi vari – lavori in economia – Finanziato con oneri di urbanizzazione” - codifica di Bilancio

1.11.2.202 - impegno n. 2360/0 2018 dell'importo di € 99.880,00; 

- si dava atto della validazione del progetto in data 11/12/2018; 

- si stabiliva di procedere all’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata ex art.36, comma 2, lett. b)

del D.Lgs n. 50/2016 in modalità telematica tramite il portale EMPULIA preceduta da avviso di

manifestazione di interesse, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma

4, lett. a) in termini di ribasso unico percentuale da applicarsi all'elenco prezzi, con esclusione automatica

delle offerte anomale; 

- si stabiliva, altresì che, alla procedura negoziata sarebbero stati invitati 10 (dieci) operatori economici

individuati, mediante sorteggio, tra quelli che avrebbero manifestato interesse; 

- si stabiliva che l’importo complessivo dell’appalto al netto dell'IVA ammontava ad € 84.425,29 , di cui €

78.443,03 per lavori a base d’asta, oltre € 1.194,56 per oneri per la sicurezza diretti ed € 4.788,00 per oneri

Pagina 1 di 4



speciali per la sicurezza, non soggetti a ribasso e che le lavorazioni appartengono alla Categoria OG1 – Cl. I

– Unica e Prevalente; 

- si precisava che il corrispettivo dell’appalto è interamente a misura e che l'operatore economico

interessato doveva essere in possesso di attestazione SOA regolarmente autorizzata ed in corso di validità

ovvero in possesso dei requisiti di cui all'art. 90 del D.P.R. 207/2010; 

Con avviso del 06/03/2019, il Servizio Contratti, per conto del Dirigente del Settore LL. PP., invitava le

imprese interessate a far pervenire manifestazione d'interesse alla gara in oggetto;

- in data 22/03/2019, si procedeva a sorteggio, anonimo, dei dieci candidati da invitare alla conseguente

procedura negoziata tra i n. 81 candidati a che avevano inviato la propria manifestazione di interesse;

- in data 26/03/2019 si invitavano, attraverso la piattaforma telematica Empulia, n. 10 imprese sorteggiate;

- Nel termine stabilito (ore 14:00 del 10/04/2019) risultavano registrate sul portale Empulia numero cinque

offerte, come si evince dal verbale di gara  del 11/04/2019;

- Nella medesima seduta si procedeva, tramite l'utilizzo del portale, al sorteggio del criterio di calcolo della

soglia di anomalia individuato nel criterio di cui all'art. 97 comma 2 lett. c);

- Nella seduta del 11/04/2019, veniva determinata la soglia di anomalia, secondo il criterio sorteggiato, in

36,9727%;  

- A conclusione dell'attività di gara, riportata nel verbale del 11/04/2019, si formulava proposta di

aggiudicazione in favore dell'impresa GIOFRA COSTRUZIONI S.A.S., che aveva presentato il massimo

ribasso percentuale del 37,694% sui prezzi unitari posti a base di gara e, pertanto, per l'importo dei lavori

offerto pari a € 48.874,71, IVA esclusa, oltre a € 5.982,56, IVA esclusa, per oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso, fatte salve le verifiche dell'anomalia dell'offerta da parte del Responsabile del

Procedimento ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs. 50/2016;

-Dato atto che:

• con Verbale del 29/04/2019, il sottoscritto R.U.P. con l'ausilio di apposita Commissione

giudicatrice interna, esaminata la documentazione trasmessa ed eseguite le verifiche necessarie,

riteneva l'offerta presentata dall'impresa 1^ classificata, GIOFRA COSTRUZIONI S.A.S., le

giustificazioni prodotte dalla succitata impresa non sono state ritenute congrue rispetto all'offerta

presentata in sede di gara, per le motivazioni ivi riportate;

• che la succitata impresa non ha ottemperato all'invito di convocazione per il contraddittorio e

pertanto viene ritenuta non meritevole di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs. 50/2016

smi;

• dall'esame della documentazione dell'impresa seconda in graduatoria, “EMMEPI SRL” da

Melpignano, con il ribasso del 33,54% sui prezzi posti a base di gara, non emergono profili di

anomalia e che, pertanto si  ritiene la stessa meritevole di aggiudicazione;

Constatato che, dagli accertamenti svolti dal Servizio Contratti e Appalti in merito al possesso dei requisiti

di ordine generale e speciale dichiarati in sede di gara, tutti conclusi con esito positivo, non sono emersi

elementi ostativi all'aggiudicazione dell'appalto in favore dell'impresa “EMMEPI S.R.L.” da Melpignano

(LE) (P. IVA e  C. F. 04650120753) ;

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di proporre al Dirigente del VI Settore l'adozione del

provvedimento di esclusione dell'impresa 1^ in graduatoria e alla contestuale aggiudicazione della procedura

di gara in favore dell'impresa “EMMEPI S.R.L.”

Dichiarato che, non sussistono a suo carico conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990

e s.m.i.;

Propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di esclusione dell'impresa GIOFRA

COSTRUZIONI SAS da Casal di Principe (CE) per mancata giustificazione dell'offerta, con contestuale

Pagina 2 di 4



aggiudicazione della gara di appalto di che trattasi, in favore dell'impresa EMMEPI SRL s.r.l. da

Melpignano (LE), con il ribasso del 33,54%, per un importo netto dei lavori determinato in € 52.133,24 ,

iva esclusa, oltre a € 5.982,56, iva esclusa, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo

totale lavori aggiudicato pari a € 58.115,80, oltre iva.

   Il R.U.P.

Geom. Vito Di Mase

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

- Vista la documentazione richiamata;

- Visto l’art. 107 e 109 del T. U. E. E. L. L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti gli artt. Dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa previste dal vigente

Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

- Visto il D. P. R. 207/2010;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni in premessa, il verbale di gara del 11/04/2019 e il verbale del

29/04/2019 di verifica dell'anomalia dell'offerta dell'impresa 1^ in graduatoria, entrambi allegati al presente

atto per formarne parte integrante e sostanziale;

3) di escludere dalla procedura di gara di cui trattasi l'impresa “GIOFRA COSTRUZIONI S.A.S.” da

Casal di Principe (CE) , 1^ in graduatoria, per non aver sufficientemente giustificato la propria offerta

economica nell'ambito del subprocedimento di verifica dell'anomalia, in relazione al costo della manodopera

per varie voci dell'Elenco Prezzi Unitari, nonché per discordanza tra gli oneri della sicurezza aziendali e i

costi della manodopera dichiarati in sede di offerta con quelli riscontrati dalle schede giustificative

presentate;

4) di aggiudicare i lavori di “Realizzazione e recinzione al campo di gioco esterno a servizio del plesso

scolastico “T. Fiore”, previa parziale demolizione di quella esistente” in favore dell'impresa EMMEPI SRL

con sede in Melpignano (LE) alla via Gioacchino Rossini n. 4/3 P. Iva e C.F. 04650120753, la quale ha

offerto il miglior ribasso percentuale del 33,54% sui prezzi unitari posti a base di gara;

5) di stabilire la spesa complessiva dell'intervento in € 78.000,00, così come riportato nel quadro

economico di seguito trascritto:

QUADRO ECONOMICO POST GARA

A) PER LAVORI E FORNITURE  € 78.443,03

A detrarre ribasso d'asta del 33,54%  € 26.309,79

IMPORTO NETTO     € 52.133,24 

ONERI DIRETTI PER LA SICUREZZA      € 1.194,56 

ONERI SPECIALI PER LA SICUREZZA € 4.788,00

Pagina 3 di 4



IMPORTO LAVORI AGGIUDICATI  € 58.115,80 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

1- I.V.A. 10%  € 5.811,58

2 – Art.113 co.3 D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
80% del 2%

 € 1.350,81

3 – Art.113 co.4 D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.   
20% del 2%

 € 337,70

4 - Spese di pubblicità e di gara  € 30,00

5 – Prestazioni in economia € 8.000,00

6 - Somme a disposizione della D.L. 5% € 2.905,79

7 - Imprevisti e arrotondamenti  € 1.448,32

TOTALE B) € 19.884,20

COMPLESSIVAMENTE € 78.000,00

6) di rideterminare l'impegno di spesa assunto con la Determinazione n. 1435 del 19/12/2019 sui fondi del

V livello del PCF 2.02.01.09.016 Cap. 1520023 – Bil. 2018 all'oggetto “Interventi vari – lavori in economia

– Finanziato con oneri di urbanizzazione” - codifica di Bilancio 1.11.2.202 - impegno n. 2360/0 2018 in

complessivi € 78.000,00; 

7) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7

del D. Lgs. 50/2016, essendo state completate le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di

partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario;

8) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. T. U. E. E. L., il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015 (c. d. legge di stabilità 2016);

9) di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario e ai concorrenti partecipanti alla gara;

10) di dichiarare l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss. mm. ii.

in capo al Dirigente che sottoscrive il presente atto.

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Davide Galante Ing. Biagio Maiullari

Redatta da D.Galante

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.86 del 03/06/2019

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: REALIZZAZIONE RECINZIONE AL CAMPO DI GIOCO ESTERNO A SERVIZIO DEL PLESSO SCOLASTICO T. FIORE
PREVIA PARZIALE DEMOLIZIONE DI QUELLA ESISTENTE

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0161.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 15200232018

78.000,00Importo:17/12/2018Data:2018 2360/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

INTERVENTI VARI - LAVORI IN ECONOMIA - FINANZIATO CON ONERI DI
URBANIZZAZIONE

C.U.P.: J75B18001760004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 30/05/2019



Comune di ALTAMURA

Visti

645

PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA RECINZIONE AL
CAMPO DA GIOCO ESTERNO A SERVIZIO DEL PLESSO SCOLASTICO "TOMMASO FIORE",
PREVIA PARZIALE DEMOLIZIONE DI QUELLA ESISTENTE  - CIG 78233321CD - CUP
J75B18001760004 - AGGIUDICAZIONE

2019

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 86 Nr. adozione generale: 580
03/06/2019Data adozione:

30/05/2019

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 580 del 03/06/2019

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


